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KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH 

Về việc phối hợp tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó 

với biến đổi khí hậu năm 2020 
           

 

Ban Thường vụ Thành đoàn Hội An phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi 

trường thành phố xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức các hoạt động bảo vệ 

môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2020 với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 12/11/2019 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Hội An về tăng cường kiểm soát, giảm thiểu việc sử dụng nhựa dùng 

một lần, túi ni lông khó phân hủy, tiếp tục chủ trương phân loại rác thải tại 

nguồn để bảo vệ môi trường của thành phố; 

- Nâng cao hơn nữa nhận thức, vai trò của đoàn viên, thanh niên trong công 

tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; 

- Mỗi cơ sở Đoàn phải có ít nhất từ 03 đến 05 hoạt động thiết thực và được 

duy trì thường xuyên về công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí 

hậu. 

II. NỘI DUNG: 

1. Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường: 

a. Nội dung: Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường vào các ngày thứ 7 tình 

nguyện, chủ nhật xanh theo chỉ đạo của BTV Tỉnh đoàn Quảng Nam; các sự 

kiện như Ngày môi trường thế giới (5/6), Ngày làm cho thế giới sạch hơn 

(19/9)... 

b. Địa điểm thực hiện: Tổ chức tại các địa phương thực hiện đề án nông 

thôn mới; các khu vực thường xuyên phát sinh ô nhiễm về rác thải.  

c. Chỉ tiêu: Mỗi cơ sở Đoàn phụ trách vệ sinh các tuyến đường với chiều 

dài ít nhất là 1km hoặc 3 điểm ô nhiễm về rác thải. 

2. Tổ chức tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU ngày 

12/11/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy: 

a. Đối với Đoàn khối xã, phường:   

- Nội dung: Tổ chức vận động, theo dõi các tiểu thương chợ, cửa hàng, 

quán ăn hạn chế sử dụng túi ni lông, ly nhựa, ống hút; khuyến khích thay thế 

bằng sản phẩm thân thiện với môi trường. Đồng thời, vận động người dân chủ 



động sử dụng bao bì thân thiện môi trường khi đi chợ, siêu thị, cửa hàng, quán 

nhằm hạn chế việc sử dụng túi ni lông, các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.  

- Chỉ tiêu: Mỗi cơ sở Đoàn vận động, theo dõi ít nhất 100 tiểu thương, cửa 

hàng, quán án, 100 hộ gia đình ký cam kết hạn chế sử dụng túi nylon, nhựa sử 

dụng một lần.  

- Thời gian: Tháng 5/2020 đến tháng 9/2020. 

b. Đối với Đoàn khối CNVC, khối trường học:  

- Nội dung: Tổ chức thu gom giấy đã qua sử dụng và vật dụng có thể tái 

chế để bán gây quỹ cho hoạt động Đoàn.  

Lưu ý: Các cơ sở Đoàn phải tham mưu cấp ủy, thủ trưởng cơ quan trước 

khi bán các loại giấy, vật dụng đã thu gom. 

- Chỉ tiêu: Mỗi cơ sở Đoàn giảm thiểu khối lượng rác thải đưa lên xe thu 

gom rác ít nhất từ 3 đến 5 kg/tuần. 

- Thời gian: Bắt đầu từ tháng 5/2020. 

3. Tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại 

- Nội dung: Các cơ sở đoàn tổ chức thu gom các sản phẩm thải nguy hại 

như ắc quy, pin, bóng đèn tập kết tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời 

phối hợp với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý với tần suất 02 

lần/năm. 

- Thời gian: Bắt đầu từ tháng 5/2020. 

4. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về ứng phó với biến đổi khí hậu 

(thời gian dự kiến tháng 10/2020; thể lệ Hội thi sẽ được thông báo cụ thể sau). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Thành đoàn: 

- Phối hợp với phòng TN-MT xây dựng kế hoạch liên tịch và tổ chức triển 

khai thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch liên tịch này; 

- Triển khai kế hoạch này đến các cơ sở Đoàn trực thuộc; đồng thời huy 

động ĐVTN tham gia các hoạt động như trong kế hoạch đã đề ra; 

- Lập dự trù kinh phí các hoạt động. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động và khen thưởng. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: 

- Phối hợp với BTV Thành đoàn xây dựng kế hoạch liên tịch và tổ chức 

triển khai thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch liên tịch này; 

- Triển khai kế hoạch này đến UBND các xã, phường để chỉ đạo bộ phận 

môi trường thực hiện các hoạt động như trong kế hoạch đã đề ra; 

- Tham mưu cấp, phê duyệt kinh phí thực hiện. 

 

  



Đây là hoạt động mang ý nghĩa rất lớn đối với tuổi trẻ Hội An trong công 

tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong giai đoạn hiện nay; 

Ban Thường vụ Thành đoàn, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố đề 

nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm tạo điều kiện để tham gia tốt hoạt động này./. 

 
Nơi nhận: 
- BTV Thành ủy; 

- UBND thành phố; 

- Cấp ủy Đảng các cơ sở Đoàn; 

- UBND các xã, phường; 

- Các cơ sở Đoàn; 

- Lưu VT 02 ngành. 

TM. BTV THÀNH ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

Hồ Khá 

 

 

 

 

 

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

Nguyễn Thanh Sơn 

 


